Design sedacího nábytku-
Židle STAIR

BcA. Andrej Kmeť

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Diplomová práca spracúva tému a proces návrhu interiérového nábytku, konkrétne stoličky

z masívneho dubového dreva.

Teoretická časť mapuje historický vývoj stoličky od 2. polovice 18. storočia po súčasnosť,

analyzuje súčasnú produkciu, vysvetľuje pojmy ako ergonómia či antropometria a predsta-

vuje zadávateľa projektu.

Praktická časť popisuje celý proces navrhovania, od samotného zadania, cez skice, vizuali-

zácie, testovanie ergonómie až po výsledný produkt.

Klíčová slova: stolička, stolička s laketníkmi, masívne drevo, dub, dizajn, sedací nábytok,

čalúnenie, tradícia, technológia

ABSTRACT

The thesis deals with the theme and the process of designing interior furniture, namely solid

oak wood chairs.

The theoretical part maps the historical development of the chair from the second half of the

18th century to the present, analyzes current production, explains concepts such as ergono-

mics and anthropometry and represents the project promoter.

The practical part describes the entire design process, from the sketch, visualization, ergo-

nomics testing to the final product.

Keywords:chair, chair with armrests, solid wood, oak, design, sitting furniture, upholstery,

tradition, technology
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ÚVOD

Od zrodu profesie dizajnéra až po súčasnosť sa stala stolička jedným z hlavných reprezen-

tantov sektoru sedacieho nábytku alebo dizajnu nábytku celkovo. Za posledné desaťročia,

ba dokonca storočia vzniklo nespočetné množstvo stoličiek, ktoré boli vyrobené z rôznych

materiálov a v rôznych dizajnových jazykoch či prístupoch. Na prvý pohľad sa môže zdať,

že tieto vody sú už kompletne prebádané a nič nové už nie je možné objaviť. Toto tvrdenie

sa snaží vyvrátiť azda každý dizajnér, ktorý na návrhu novej stoličky pracuje. Možno na

prvý pohľad jednoduchý produkt však za sebou skrýva obrovské množstvo práce či vedo-

mostí a tým sa stáva stolička jedným z najnáročnejších dizajnérskych zadaní.

Nasledujúce strany opisujú vývoj konceptu stoličky s laketníkmi z masívneho dubového

dreva, ktorá vznikla na základe zadania od v.d. Javorina, výrobcu kvalitného masívneho ná-

bytku na Slovenska. Toto zadanie vzniklo z dôvodu absencie podobného typu nábytku

vo firemnom portfóliu o ktorý javí záujem aj niekoľko zákazníkov v.d. Javorina.

Na pochopenie zadania, je potrebné získať určité teoretické vedomosti týkajúce sa stoličky

všeobecne. Konkrétne sa oboznámiť s jej historickým či súčasným vývojom. Takisto dôle-

žité je spoznať vlastnosti neskôr použitých materiálov či zákonitostí ktorými sa proces na-

vrhovania stoličky riadi. No asi najdôležitejším je zoznámiť sa so samotným zadávateľom.

Pochopiť jeho filozofiu, technologické zázemie a hlavne jeho zákazníka, pre ktorého je ko-

nečný produkt určený.

Až potom sa môže začať samotný proces navrhovania a vývoja nového produktu. Dizajnér-

sky proces je veľmi subjektívna záležitosť a líši sa od dizajnéra k dizajnérovi. Isté však je,

že niektoré fázy sú v procese nevyhnutné a nemožno ich vynechať. V prípade stoličky sa

určite jedná o napr. otestovanie proporcií na reálnom modeli, testovanie ergonómie či práca

s materiálom a využitie jeho možností.

Až po splnení všetkých týchto bodov produkt prechádza do výrobného procesu a neskôr

k samotnému zákazníkovi.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ STOLIČKY OD 2.POLOVICE

18.STOROČIA

Nasledujúce stránky mapujú historický vývoj stoličky od druhej polovice 18.storočia až po

súčasnosť. 18. storočie a obzvlášť jeho druhá polovica boli prelomové v mnohých oblastiach

a udalosti ktoré prinieslo dopomohli k vzniku profesie dizajnéra. Preto nasledujúci prierez

dejinami pojednáva o období, v ktorom bol dizajnér výraznou postavou celého procesu

produkcie, na rozdiel od dôb predchádzajúcich.

1.1 Druhá polovica 18.storočia

Niet pochýb o tom, že udalosti v 18. storočí ovplyvnili storočia nasledovné hneď

v niekoľkých oblastiach. Azda najvýraznejšou udalosťou bolo vynájdenie rotačného par-

ného stroja, ktorá spolu s jeho vynálezcom Jamesom Wattom odštartovala tzv. priemyselnú

revolúciu. Postupná mechanizácia poznačila aj výrobu nábytku. Manufaktúrna výroba sa

dostáva do pozadia, postupne sa výroba začína automatizovať.

Obr. 12 Kreslo z polovice 18.storočia. vyrábané manufaktúrne

1.2 19.storočie

Zrod profesie dizajnéra spolu s počiatkom industrializácie zadefinovali spôsob akým sa bude

nábytková tvorba (vrátane stoličiek) uberať. Produkcia sa začala rozdeľovať na dva procesy

a to proces navrhovania a samotný proces výroby.
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1.2.1 Shakers

I keď sa obdobie začiatku priemyselnej revolúcie prelínalo s doznievajúcim rokokom,

po ktorom nasledovali ešte ďalšie slohy (klasicizmus, empír, biedermeier a historizujúce

slohy), ktoré sa z väčšej časti vyznačovali svojou zdobnosťou, z ktorej čerpali aj prví návr-

hári (koniec 18. a začiatok 19. storočia sa vyznačuje častým využívaním ornamentu). V ná-

bytkovej tvorbe môžeme nájsť tendencie, s veľmi strohými a jednoduchými výrazovými

prostriedkami o ktorých môžeme povedať, že z časti predpovedajú funkcionalistické mysle-

nie. Hovoríme o americkej kresťanskej sekte Shakers. Ich askézny spôsob života sa pretavil

do tvorby úžitkových predmetov, z väčšej časti však nábytku. Ten spočiatku produkovali pre

svoju potrebu, no neskôr bol určený aj na predaj.[1]

Obr. 2 Shakerské stoličky

1.2.2 Michael Thonet

Počiatky mechanizovanej sériovej produkcie môžeme zaznamenať aj v našich končinách

vďaka Michaelovi Thonetovi. Tento nemecký remeselník pôvodne tvoril v štýle Bieder-

meiera, kde realizoval zákazky pre vtedajšiu aristokraciu. Vo svojej tvorbe však experi-

mentuje a zdokonaľuje výrobné postupy ohýbania bukového dreva. V prípade Thoneta

môžeme hovoriť o istom prerode remeselníka na dizajnéra. Dôkazom je samotná tvorba,

kde z nábytku nesúceho znaky neskorého rokoka či biedermeiera, ktorý bol chápaný ako

umelecké remeslo, pozvoľne prechádza k návrhom a výrobe jednoduchého nábytku bez

akýchkoľvek slohových znakov.
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Po otvorení svojej továrne v Koryčanoch na Morave v roku 1856, Thonet rozbieha mecha-

nizovanú výrobu , vďaka ktorej vzniká ikonická “Štrnástka“. Týmto modelom dokazuje,

že aj v stále trvajúcej dobe niekedy až prehnaného dekorativizmu, môže vzniknúť tvarovo

jednoduchá stolička s minimálnym počtom komponentov, ktorá je navyše praktická a ce-

novo dostupná. Asi aj z týchto dôvodov si model číslo 14 udržal po dlhé roky prvé miesto

vo firemnom katalógu.

Obr. 3 Model číslo 14

Thonet pôsobil aj na území Slovenska, kde z dôvodu nedostatku bukového dreva otvoril

továreň vo Veľkých Uherciach. Práve v tejto továrni bola neskôr uvedená novinka a to

preglejkové sedadlo, ako alternatíva k vypletanému sedadlu z ratanu. Aplikácia preglejky

nie len že vytvorila priestor na výtvarné dotvorenie ale aj potvrdila, že “číslo 14“ je funk-

čná, presvedčivá a dostupná stolička.

Okrem továrne Thonet pôsobili na území Slovenska aj iné firmy ako napr. Harnish a spol.

v Banskej Bystrici, Karl Swobodas Nachfolger a Kálmán Polgár vo Zvolene či Ladislav

Dobrovits a spol. v Martine. Tieto firmy sa často inšpirovali ba dokonca kopírovali tvorbu

Michaela Thoneta.[1]

Ak by sme sa však vrátili späť do rodiska priemyselnej revolúcie, do Veľkej Británie, tak


[…]


CNC frézy, ktorá opracuje vnútorné hrany tak, aby po následnom spojení vytvárali súvislú

plochu opierky a zároveň pripraví tieto polotovary na ich vzájomné spojenie (nakolíkova-

nie). Jednotlivé časti opierky sa následne pomocou kolíkov a lepidla spoja do jedného kusu,

čím vznikne operadlo ktoré sa takisto pomocou kolíkov a lepu napojí na zadné nohy a la-

ketníky, čím sa celá konštrukcia uzavrie. Ako posledný krok sa ku konštrukcii pripevní ča-

lúnené sedadlo.

Obr. 60 Rozložená konštrukcia stoličky STAIR
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Po finálnom opracovaní sa povrch naparí a ošetrí prírodným olejom. Podľa preferencií zá-

kazníka je možné drevo tónovať do rôznych odtieňov.

Nakoľko je prototyp stoličky STAIR stále v procese výroby, jej finálnu podobu reprezentujú

vizualizácie, ktoré však využívajú reálne textúry od výrobcu a snažia sa o čo najdôveryhod-

nejšie zobrazenie.

6.5.2 Farebnosť

Farebné varianty vychádzajú zo zaužívaných povrchových úprav v portfóliu v.d. Javorina.

Možné je aplikovať:

 Prírodné prevedenie - olej s výťažkom ľanového semena a vosku

 Svetlý odtieň - olej výťažkom z ľanového semena s obsahom vosku obsahujúci pig-

ment bielej (kód W - white), sivej (kód G - grey)

 Tmavý odtieň - olej výťažkom z ľanového semena s obsahom vosku obsahujúci pig-

ment sivej (kód T - dark grey), čokoládovej (kód J - JAB) a kávovej (kód C - coffee).

Drevný materiál Duba je pred aplikáciou oleja "naparený" v komore, kde chemickým

procesom získa plnofarebné celoplošné stmavnutie.

Obr. 61 Vzorkovník aktuálnych farebných úprav dreva na produktoch v.d. Javorina
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 Obr. 62 Farebné varianty stoličky STAIR

6.5.3 Rozšírenie kolekcie o ďalšie produkty

Tvaroslovie stoličky STAIR je možné aplikovať aj na iné produkty a tým rozšíriť produk-

tovú radu. V tomto prípade bol prvok odstupňovania, ktorý môžeme nájsť na operadle sto-

ličky, aplikovaný na jedálenský stôl, lavicu, barovú stoličku a stoličku bez laketníkov. Tva-

rovo si ponechávajú čistú a geometrickú formu. Okrem stupňovitého prvku produkty spája

aj kónické zužovanie nôh v čelnom a bočnom pohľade.

Rozmery korešpondujú s už zaužívanými rozmermi v rámci jednotlivých produktov v.d. Ja-

vorina, ktoré sú uvedené aj vo firemnom portfóliu.
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 Obr. 63 Aplikácia prvku stupňovania

Obr. 64 Rozšírenie produktovej rady
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6.6 Rozmerová schéma

Obr. 65 Rozmerová schéma
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ZÁVER

Niet pochýb o tom, že práca na návrhu novej stoličky patrí medzi najnáročnejšie úlohy s kto-

rými sa môže dizajnér stretnúť. Každý nový návrh alebo produkt by mal obsahovať určitú

formu inovácie, či už hovoríme o tvarovej , materiálovej či technologickej.

Diplomová práca nemala za cieľ hľadať zásadnú inováciu v dizajne stoličiek v celosvetovom

kontexte. Snažila sa pohybovať v kontexte konkrétneho výrobcu a zadávateľa v ktorého

portfóliu chýba druh stoličky, ktorý je žiadaný nie len výrobcom samotným , ale hlavne jeho

zákazníkmi.

Materiál, technológia a tradícia v.d. Javorina už na začiatku projektu definovali, akým sme-

rom sa bude práca uberať. I keď majú spomínané činitele svoje charakteristiky a obmedze-

nia, stále bol otvorený široký priestor novým možnostiam, ktoré by si však stále udržiavali

charakter firmy a jej portfólia.

Celý proces bol sprevádzaný nadobúdaním nových a cenných skúseností. Veľkým prínosom

sa stali konzultácie a spätná väzba od samotného výrobcu, ktoré okrem pripomienok k pred-

kladanému návrhu boli doplňované o poznatky a postrehy z praxe, čo prispelo k lepšiemu

chápaniu práce z masívnym drevom a celkového dizajnérskeho procesu.

Počas tvorby diplomovej práce boli na dosiahnutie výsledného produktu použité rôzne po-

stupy. K prvotnému definovaniu typológie výsledného produktu určite napomohla priebežná

rešerš súčasnej produkcie stoličiek. Vybrané produkty tak v prvom rade slúžili ako inšpi-

račný zdroj a v rade druhom ako referencia pre správne nastavenie parametrov a rozmerov

prostredníctvom analýzy v 3D programe, ktoré vychádzajú z daných pravidiel a odporúčaní

ergonomických a antropometrických tabuliek. Po získaní teoretického základu sa proces

mohol posunúť do tvorivej časti, kde spočiatku vznikali návrhy formou skíc. Vybrané va-

rianty boli následne vymodelované v 3D programe a ďalej analyzované. Každý nový posun

bol konzultovaný či už z výrobcom alebo vedúcim diplomovej práce.

Samotná stolička STAIR v sebe skrýva prácu z masívnym drevom, dizajn vyznačujúci sa

jednoduchosťou, ktorý reaguje na vyjadrovací jazyk zaužívaný vo v.d. Javorina. Jej charak-

teristickým prvkom sa stáva stupňovité operadlo, ktoré svojím spracovaním priznáva vlast-

nosti masívneho dreva, ktoré sa prejavujú v prechode pozdĺžneho vlákna do vlákna prieč-

neho. Samotné odstupňovanie vytvára esteticky príťažlivý detail, ktorý zatiaľ v podobnej

produkcii nebol využitý.
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