Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\*
~~Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\*~~

Jméno a příjmení studenta Andrej Kmeť
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102 Multimédia a design/Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2017/2018
Název práce Design sedacího nábytku – židle STAIR
Oponent práce Mgr. art. Ing. Marián Laššák, ArtD.

Andrej Kmeť vo svojej diplomovej práci spracúva návrh interiérového nábytku, konkrétne stoličky z masívneho dubového dreva. Teoretická časť mapuje historický vývoj stoličiek, analyzuje súčasnú produkciu, vysvetľuje pojmy ako ergonómia či antropometria, predstavuje realizátora projektu. Praktická časť popisuje celý proces navrhovania, od samotného zadania, cez skice, vizualizácie, testovanie ergonómie až po výsledný produkt. Takto vymedzené zameranie diplomovej práce považujem vzhľadom na jej ciele za vhodné. Teoretická časť diplomovej práce je prostredníctvom jednotlivých kapitol rozdelená na historický prehľad vývoja stoličiek od druhej polovice 18 storočia po súčasnosť, na analýzu trhu výrobkov podobného zamerania, predstavenie V.d. Javorina – realizátora stoličky vrátane ich technologických postupov výroby a prieskumu ich produkcie. V samostatnej kapitole sa venuje aj ergonómii a typológií stoličiek. Stavba teoretickej časti je logicky zameraná na získavanie informácií, neskôr aplikovaných v praktickej časti. Z tohto pohľadu je najcennejšia kapitola preverujúca technologické možnosti realizácie, ako aj analýza firmy z hľadiska filozofie jej produkcie zameranej na prácu s masívnym drevom. Za menej dôslednú považujem analýzu trhu výrobkov podobného zamerania, ktorá by mohla obsiahnuť širší záber. Kapitulu o historickom vývoji stoličiek považujem naopak za zbytočne rozsiahlu nakoľko okrem všeobecného prehľadu nemá z pohľadu stanovených cieľov diplomovej práce zásadný význam.

Predmetom posudku praktickej diplomovej práce je návrh stoličky. Tá v prezentovanej podobe kultivovaným spôsobom napĺňa diplomantov zámer. Celková konštrukcia je tvorená dubovým masívnym drevom, bez akejkoľvek aplikácie iného materiálu. Všetky komponenty okrem operadla sú rezané v pozdĺžnom smere vlákna dreva. Špeciálnu pozornosť si vyžaduje konštrukcia operadla, ktorá pozostáva z troch stupňovito radených častí za sebou,

spájaných do jedného celku. Daný detail sa stáva ústredným motívom dizajnu stoličky, ako aj rozšírenej rady kolekcie o stôl, lavicu a barové sedenie. Práve daný detail však paradoxne považujem na celej práci za najviac diskutabilný. Svojím „tvrdým“ výrazom vytvára určitú tvarovú disproporciu ku ľahko pôsobiacemu zvyšku konštrukcie plynulých tvarov. Skokovité tvarovanie pôsobí dynamicky, čo môže pri vhodnej aplikácii byť výhodou. V rámci predloženého návrhu sa však neubránim pocitu, že stoličke uberá na elegantnosti tvarového riešenia ako celku. Pokiaľ sa však bavíme o estetike typu produktu, akým je predkladaný návrh diplomanta, tak tú nie je možné objektívne hodnotiť bez reálneho pocitu z jeho fyzickej prítomnosti. Virtuálna prezentácia v podobe vizualizácií môže byť v tomto smere zavádzajúca a moju pripomienku k tvarovému riešeniu preverí jedine funkčný prototyp 1:1, ktorý som nemal možnosť vzhliadnuť.

Čo by som rád v práci diplomanta vyzdvihol je to, ako sa mu podarilo prispôbiť svoj návrh podmienkam a filozofii realizačnej firmy. Ako sám autor dodáva, jeho cieľom nebolo navrhnuť zásadnú inováciu v dizajne stoličiek v celosvetovom kontexte. Zameral sa na kontext a potreby konkrétneho výrobcu a v týchto intenciách k práci aj pristupoval. Diplomovú prácu v považujem za prínosnú v teoretickej aj praktickej časti.

Návrh klasifikácie B

V(e) Branislave dne 24.5.2018

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte